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Riktlinje Epilepsilarm 

Riktlinje Epilepsilarm 

Rekommenderad förskrivare 
Sjuksköterska med kompetens inom epilepsiområdet. 

Läkare med kompetens inom epilepsiområdet. 

Kriterier 
Person med epileptiska anfall där risk förekommer att patienten/brukaren blir skadad eller 
orsakar obehag för sig själv eller andra.  

Samtycke från personen krävs och ska dokumenteras. 

Mål med hjälpmedlet 
Att patient/brukare ska kunna få assistans av närstående och/eller personal genom att 
larm aktiveras automatiskt vid epileptiska anfall, till exempel nattetid. 

Att patient/brukare ska bibehålla eller få ökad självständighet, integritet och minskad oro i 
det dagliga livet genom en ökad känsla av trygghet. 

Typ av hjälpmedel som kan förskrivas 
Larm med sensor som reagerar på exempelvis skakningar, pulsförändringar, ljud eller fukt. 

Risk för personskada 
Liten risk för tillbud vid användning, utgör troligen ej skada för patient/brukare 

Risk för personskada kan uppstå vid montering eller ommontering av larmet om kablar inte 

monteras korrekt.  

 

Hjälpmedlen som används är tekniskt komplexa produkter som vid felaktigt användande 

kan öka risken för att personskada uppstår exempelvis vid felaktiga inställningar. 

Kostnad för tillbehör förbrukningsdelar som betalas av patient/brukare 
I förekommande fall, SIM-kort i form av kontantkort/abonnemang. 

Råd i förskrivningsprocessen 

Innan förskrivning rekommenderas att en vårdplanering eller SIP (samordnad individuell 

plan) genomförs.  

 

Förutom kunskap om förskrivningsprocessen rekommenderas förskrivaren ha kännedom 

om sortimentet samt kunskap om metoder för bedömning, utprovning och uppföljning av 

epilepsilarm.  

 

Enligt Socialstyrelsens föreskrifter får tekniska lösningar inte innebära olagligt tvång och 
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måste vara etiskt försvarbara. Epilepsilarm är ett tekniskt hjälpmedel och får inte användas 

för att minska personalbemanningen eller att kvaliteten i vården äventyras på annat sätt.  

För att epilepsilarm ska kunna förskrivas gäller att larmet ska tas emot av närstående eller 

personal. Larm som går till larmcentral/hemtjänstpersonal omfattas inte av denna riktlinje. 

 

Samtycke 

En förutsättning för förskrivning av larm är att den enskilde samtycker till larmet. Det är ofta 

svårt att få samtycke av personer som har nedsatt autonomi. Annan än patient/brukare, 

exempelvis läkare eller anhörig, kan inte ge samtycke till larm i personens ställe. Saknas 

samtycke kan andra insatser behöva utföras. 

Se bilaga: Inhämtning av samtycke vid förskrivning av hjälpmedel som kan utgöra en 
begränsningsåtgärd för olika former av samtycke. 

 

Behovsbedömning 

Förskrivaren gör en behovsbedömning utifrån patientens/brukarens och närståendes 

livssituation. Bedömning görs av behovets omfattning, regelbundenhet och dignitet. 

Förskrivaren behöver veta hur anfallet yttrar sig: vilken sorts anfall, hur anfallet ser ut samt 

varaktighet. Förskrivaren behöver också fastställa var larmet ska användas/installeras och 

vem/vilka som är mottagare. 

Se stöddokument Checklista vid förskrivning av epilepsilarm 

Prova ut, anpassa och välja lämplig specifik produkt 

Vid val av produkt ska hänsyn tas till patientens/brukarens och närståendes förkunskaper, 
förmåga till nyinlärning och behov av ytterligare funktioner. Om hjälpmedlet kräver 
regelbunden laddning behöver förskrivaren försäkra sig om att: 

 Patienten själv klarar av laddningen, eller 

 att det finns närstående eller stödjande person som kan tillse att laddning sker. 

Instruera, träna och informera 
Förskrivaren utser, i samråd med berörda personer, minst en ansvarig för hantering, 

skötsel och larmmottagning av förskrivet epilepsilarm. 

För att säkerställa att inställningarna är korrekta efter installationen kan Dalarnas 

Hjälpmedelscenter bidra med ett loggschema för att dokumentera utfallet av 

inställningarna. 

Uppföljning och utvärdering 

Förskrivaren ansvarar för uppföljning av förskrivet hjälpmedel. Tid för uppföljning 

planeras tillsammans med patient/brukare utifrån behov. I de fall ärendet överrapporteras 

övergår även ansvar för uppföljning. 

Leverantör av hjälpmedel och tjänster 

Dalarnas Hjälpmedelscenter, Hjälpmedel Dalarna 

enligt Hjälpmedelsnämnden Dalarnas avtal. 

https://www.regiondalarna.se/contentassets/758899b7f75a498b880a75faca075643/inhamtning-av-samtycke-vid-forskrivning-av-hjalpmedel-som-kan-utgora-en-begransningsatgard.pdf
https://www.regiondalarna.se/contentassets/758899b7f75a498b880a75faca075643/inhamtning-av-samtycke-vid-forskrivning-av-hjalpmedel-som-kan-utgora-en-begransningsatgard.pdf
https://www.regiondalarna.se/contentassets/d239ea998c554fecb1d9073b5bee368a/checklista-for-behovsbedomning-vid-forskrivning-av-epilepsilarm.pdf
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